

国立大学法人東北大学の中期計画新旧対照表

現 行	変 更 案	変 更 理 由
<p>大学の教育研究等の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>1 教育に関する目標を達成するための措置</p> <p>(1) 教育内容及び教育の成果等に関する目標を達成するための措置</p> <p>-4 異分野融合領域における高度な研究人材の養成 国際高等研究教育機構、原子分子材料科学高等研究機構及びグローバルC O E プログラムとの連携の下で異分野融合領域における高度な研究人材の養成を進めるための教育プログラムを実施する。</p> <p>-5 社会的要請の特に高い分野における人材の養成 社会的要請の特に高い分野における高度専門職業人の養成に対する期待にこたえて、高度専門職業人の計画的な養成を進めるための教育プログラムを実施する。</p> <p>2 研究に関する目標を達成するための措置</p> <p>(1) 研究水準及び研究の成果等に関する目標を達成するための措置</p> <p>-1 国際的ネットワークの構築による国際共同研究の推進 国際水準の大学・研究機関との国際学術ネットワークを通じた国際共同研究を推進する。</p>	<p>(同左)</p> <p>(同左)</p> <p><u>-5 世界トップレベルの博士人材の養成</u> <u>スピントロニクス分野において、世界最高水準の海外大学の研究者を招へいする等、本学と当該大学との協働により、世界トップレベルの博士人材を養成するための教育プログラムとして平成 27 年度までに国際共同大学院を整備する。</u></p> <p>-6 社会的要請の特に高い分野における人材の養成 (同左)</p> <p>(同左)</p> <p>-1 国際的ネットワークの構築による国際共同研究の推進 国際水準の大学・研究機関との国際学術ネットワークを通じた国際共同研究を推進する。<u>特にスピントロニクス分野においては、海外の大学等から世界最高水準の外国人研究者を招へいし、最先端の国際共同研究を推進する。</u></p>	<p>国際共同大学院を整備するため</p> <p>最先端の国際共同研究を推進するため</p>

現 行	変 更 案	変更理由
<p>業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>1 組織運営の改善に関する目標を達成するための措置</p> <p>-1 機動的・戦略的な運営組織の整備</p> <p>迅速かつ効率的な戦略展開力の強化を図るため、戦略的な法人経営体制を整備する。</p> <p>-1 国際競争力を支える教員の確保</p> <p>国際水準の教育研究等の質の確保・向上を目指して、<u>多様な教員を多様な方法で確保する仕組みを教員のキャリアパスに適切に組み込んでいく。</u></p>	<p>(同左)</p> <p>-1 機動的・戦略的な運営組織の整備</p> <p>迅速かつ効率的な戦略展開力の強化を図るため、戦略的な法人経営体制を整備するとともに、<u>総長のリーダーシップの下で、教育研究組織の再編成や学内資源の再配分等を戦略的・重点的に行う。</u></p> <p>-1 国際競争力を支える教員の確保</p> <p>国際水準の教育研究等の質の確保・向上を目指して、<u>多様な教員を適切な業績評価体制による年俸制の促進をはじめとする多様な方法で確保する仕組みを、教員のキャリアパスに適切に組み込んでいく。</u></p>	<p>「今後の国立大学の機能強化に向けての考え方」に則り、<u>本学の機能強化を図るため</u></p> <p>「今後の国立大学の機能強化に向けての考え方」に則り、<u>年俸制の促進を図るため</u></p>

現 行				変 更 案				変更理由
別表（収容定員）				別表（収容定員）				編入学廃止(16人減)に伴う収容定員の変更
平成 26 年度	文学部	840人		文学部	840人			
	教育学部	280人		教育学部	280人			
	法学部	640人		法学部	640人			
	経済学部	1,080人		経済学部	1,080人			
	理学部	1,296人		理学部	1,296人			
	医学部	1,352人	(うち医師養成に係る分野 744人)	医学部	1,336人	(うち医師養成に係る分野 744人)		
	歯学部	322人	(うち歯科医師養成に係る分野 322人)	歯学部	322人	(うち歯科医師養成に係る分野 322人)		
	薬学部	360人		薬学部	360人			
	工学部	3,240人		工学部	3,240人			
	農学部	600人		農学部	600人			
	文学研究科	313人	うち前期課程 178人 後期課程 135人	文学研究科	313人	うち前期課程 178人 後期課程 135人		
	教育学研究科	140人	うち前期課程 86人 後期課程 54人	教育学研究科	140人	うち前期課程 86人 後期課程 54人		
	法学研究科	380人	うち前期課程 20人 後期課程 60人 法科大学院課程 240人 専門職学位課程 60人	法学研究科	350人	うち前期課程 20人 後期課程 60人 法科大学院課程 210人 専門職学位課程 60人	入学定員減(30人減)に伴う収容定員の変更	
	経済学研究科	240人	うち前期課程 100人 後期課程 60人 専門職学位課程 80人	経済学研究科	240人	うち前期課程 100人 後期課程 60人 専門職学位課程 80人		
	理学研究科	914人	うち前期課程 524人 後期課程 390人	理学研究科	914人	うち前期課程 524人 後期課程 390人		
	医学系研究科	767人	うち前期課程 104人 後期課程 63人 修士課程 80人 博士課程 520人	医学系研究科	767人	うち前期課程 104人 後期課程 63人 修士課程 80人 博士課程 520人		
	歯学研究科	180人	うち修士課程 12人 博士課程 168人	歯学研究科	180人	うち修士課程 12人 博士課程 168人		
	薬学研究科	174人	うち前期課程 108人 後期課程 54人 博士課程 12人	薬学研究科	174人	うち前期課程 108人 後期課程 54人 博士課程 12人		
	工学研究科	1,794人	うち前期課程 1,272人 後期課程 522人	工学研究科	1,794人	うち前期課程 1,272人 後期課程 522人		
	農学研究科	329人	うち前期課程 218人 後期課程 111人	農学研究科	329人	うち前期課程 218人 後期課程 111人		
国際文化研究科	210人	うち前期課程 96人 後期課程 114人	国際文化研究科	210人	うち前期課程 96人 後期課程 114人			
情報科学研究科	406人	うち前期課程 280人 後期課程 126人	情報科学研究科	406人	うち前期課程 280人 後期課程 126人			

現 行				変 更 案				変更理由			
	生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人		生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人	編入学廃止(16人減)に伴う収容定員の変更	
	環境科学研究科	251人	うち前期課程 後期課程	170人 81人		環境科学研究科	251人	うち前期課程 後期課程	170人 81人		
	医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人		医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人		
	教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人		教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人		
平成 27 年度	文学部	840人			平成 27 年度	文学部	840人				入学定員減(30人減)に伴う収容定員の変更
	教育学部	280人				教育学部	280人				
	法学部	640人				法学部	640人				
	経済学部	1,080人				経済学部	1,080人				
	理学部	1,296人				理学部	1,296人				
	医学部	1,377人	(うち医師養成に係る分野 769人)			医学部	1,345人	(うち医師養成に係る分野 769人)			
	歯学部	320人	(うち歯科医師養成に係る分野 320人)			歯学部	320人	(うち歯科医師養成に係る分野 320人)			
	薬学部	360人				薬学部	360人				
	工学部	3,240人				工学部	3,240人				
	農学部	600人				農学部	600人				
	文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人		文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人		
	教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人		教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人		
	法学研究科	380人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程	20人 60人 240人 60人		法学研究科	320人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程	20人 60人 180人 60人		
	経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程	100人 60人 80人		経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程	100人 60人 80人		
	理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人		理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人		
	医学系研究科	767人	うち前期課程 後期課程 修士課程 博士課程	104人 63人 80人 520人		医学系研究科	767人	うち前期課程 後期課程 修士課程 博士課程	104人 63人 80人 520人		
歯学研究科	180人	うち修士課程 博士課程	12人 168人	歯学研究科	180人	うち修士課程 博士課程	12人 168人				
薬学研究科	178人	うち前期課程 後期課程 博士課程	108人 54人 16人	薬学研究科	178人	うち前期課程 後期課程 博士課程	108人 54人 16人				

現 行				変 更 案				変更理由
工学研究科	1,794人	うち前期課程	1,272人	工学研究科	1,794人	うち前期課程	1,272人	
		後期課程	522人			後期課程	522人	
農学研究科	329人	うち前期課程	218人	農学研究科	329人	うち前期課程	218人	
		後期課程	111人			後期課程	111人	
国際文化研究科	210人	うち前期課程	96人	国際文化研究科	210人	うち前期課程	96人	
		後期課程	114人			後期課程	114人	
情報科学研究科	406人	うち前期課程	280人	情報科学研究科	406人	うち前期課程	280人	
		後期課程	126人			後期課程	126人	
生命科学研究科	353人	うち前期課程	212人	生命科学研究科	353人	うち前期課程	212人	
		後期課程	141人			後期課程	141人	
環境科学研究科	251人	うち前期課程	170人	環境科学研究科	251人	うち前期課程	170人	
		後期課程	81人			後期課程	81人	
医工学研究科	92人	うち前期課程	62人	医工学研究科	92人	うち前期課程	62人	
		後期課程	30人			後期課程	30人	
教育情報学教育部	39人	うち前期課程	24人	教育情報学教育部	39人	うち前期課程	24人	
		後期課程	15人			後期課程	15人	